- 1 -

中矿协字[2017]27 号

关于开展第六届全国冶金矿山

“十佳厂矿”评选活动的通知

各冶金矿山企业：

为表彰先进，树立榜样，展示行业风貌，弘扬时代精神，

进一步激励冶金矿山企业和广大干部职工，在改革创新中做

出新贡献。根据《中央单位评比达标表彰活动保留项目的通

告》精神，经研究决定，在全国冶金矿山系统开展第六届全

国冶金矿山“十佳厂矿”评选活动。现将有关事项通知如下：

一、各矿山企业按照全国冶金矿山“十佳厂矿”评选办

法（附件 1）及评选标准（附件 2）的要求进行申报，可以

矿业公司名义申报，也可推荐所属二级企业 1-2名参加申报。

二、各省冶金矿山公司（协会）可按照评选办法和评选

标准，推荐本省优秀地方冶金矿山企业参加申报。

三、申报材料包括 2014年-2016年企业的综合情况：主

要技术经济指标、主要绩效指标、主要管理指标、节能减排

及环境治理指标的完成情况，所获奖励情况及相关证明（复

印件或扫描件）等。

- 3 -

附件 1：

全国冶金矿山“十佳厂矿”及

“十佳厂矿长”评选办法

第一章 总 则

第一条 为鼓励冶金矿山企业按照落实科学发展观和构

建社会主义和谐社会的要求，依靠科技进步，推进体制创新，

加强企业管理，加快增长方式的转变，加大结构调整力度，

激励矿山企业争先进、创一流，并在行业中树立榜样，以促

进行业迅速发展，制定本办法。

第二条 全国冶金矿山“十佳厂矿”是由中国冶金矿山

企业协会发起，并得到政府有关部门授权，旨在树立榜样，

交流经验，相互借鉴，发挥先进企业在行业改革发展中的积

极影响和模范带头作用，共同促进冶金矿山的可持续发展。

第三条 全国冶金矿山“十佳厂矿”每三年评选一次。

第四条 中国冶金矿山企业协会设立全国冶金矿山“十

佳厂矿”评选委员会和评委会办公室，负责评审及日常管理

工作。

第二章 评选范围

第五条 全国冶金矿山企业（包括矿业公司及所属二级

厂矿）均可参加全国冶金矿山“十佳厂矿”的评选。

第三章 评选条件

第六条 在评选年度（2014 年-2016 年）和申报期间，

- 4 -

企业没有发生人身、设备的特、重大事故，没有发生企业负

主要责任并造成重大社会影响的事件，无重大污染事件发

生，没有发生领导班子成员违法乱纪被追究刑事责任的事

件。

第七条 坚决贯彻党的各项方针、政策和国家的法律法

规，在深化企业改革、转换企业经营机制过程中成绩突出，

制定有效的企业战略目标及实施战略目标的活动规划。

第八条 企业经济效益显著，产品（服务）质量好，技

术先进，自动化、信息化程度高，主要经济技术指标（物耗、

能耗、盈利、从业人员劳动生产率、资金利税率及安全生产）

和节能减排、环境保护工作，居全国同类型企业先进水平。

第九条 企业现代化管理工作成绩突出，基础管理工作

扎实，建立完善的质量、环境、安全卫生管理体系，综合管

理素质和专业管理水平高，重视过程管理，注重信息化管理，

在企业现代化管理创新中成绩突出。

第十条 建立了现代企业制度，树立以顾客和市场为中

心的经营理念，诚实守信。以人为本，建立了有特色的企业

文化和激励机制，尊重员工权益。

第十一条 有良好的企业信誉和承担相应的社会责任，

依法及时缴纳各种税费。社会贡献大，为用户服务措施到位，

顾客满意度高，社会公益活动受到表彰。

第四章 申报方法

第十二条 全国冶金矿山“十佳厂矿”申报采取自报和

推荐申报两种形式。凡符合上述评选范围和评选条件的企业

- 5 -

均可申报参评，省属冶金矿山公司（协会）可根据评选条件

和标准，从地方冶金矿山企业中择优推荐参加申报。

第十三条 申报全国冶金矿山“十佳厂矿”的单位，要

如实撰写业绩申报材料，包括评选年度内企业的综合情况、

主要技术经济指标、主要绩效指标、主要管理成果、所获奖

励情况等并提供相应证明（复印件或扫描件），同时填写全

国冶金矿山“十佳厂矿”及“十佳厂矿长”申报表。

第十四条 全国冶金矿山“十佳厂矿”及“十佳厂矿长”

申报表要有本单位或推荐部门主管领导的确认意见，并加盖

公章。

第十五条 申报材料与申报表一式 7 份，报送评委会办

公室。

第五章 评审组织和程序

第十六条 全国冶金矿山“十佳厂矿”评审委员会组成

人员由中国冶金矿山企业协会研究确定。

第十七条 评审委员会由审定委员会和专家委员会组

成，下设评委会办公室，办公室设在中国冶金矿山企业协会。

  第十八条 评委会办公室负责对申报单位的资格条件以

及申报材料的指标数据核查和初审工作，并提出初审报告。

  第十九条 专家委员会负责对申报材料进行审查，对主

要技经指标、主要绩效指标、主要管理指标、获得奖励等赋

予权重、排序，根据现场陈述和指标排序进行综合评分，并

对申报企业提出评审意见。

第二十条 审定委员会根据专家委员会提出的评审意见

- 6 -

和综合评分，确定全国冶金矿山“十佳厂矿”。

第二十一条 被评为“十佳厂矿”的厂矿长，作为“十

佳厂矿长”一并予以表彰。

第二十二条 为确保评审质量，评委会将对部分申报企

业进行现场考察。

第六章 评审纪律

第二十三条 申报材料要实事求是，不得以弄虚作假、

行贿送礼等任何不正当手段骗取荣誉。对违犯者，视情节轻

重，给予批评警告，直至撤销申报和获奖资格。

第二十四条 评选人员要秉公办事，严格执行评选标准

和有关规定，严守纪律，自觉抵制不正之风。对违犯者，视

情节轻重，给予批评警告或撤销其评审资格，直至建议所在

单位给予行政处分。

第七章 表彰奖励

第二十五条 中国冶金报社为活动的宣传单位，将努力

做好活动的宣传服务工作，并对入选“十佳厂矿”的典型经

验作专题宣传。

第二十六条“十佳厂矿”的典型经验将汇编成册，在全

行业组织推广学习。

第二十七条 对获得全国冶金矿山“十佳厂矿”及“十

佳厂矿长”称号的集体和个人，由中国冶金矿山企业协会颁

发奖杯（奖牌）、证书和适当的物质奖励。

第二十八条 建议获得全国冶金矿山“十佳厂矿”及“十

- 7 -

佳厂矿长”的上级主管单位给予一定的物质奖励。

第八章 附 则

第二十九条  本办法由评委会办公室负责解释。

- 8 -

附件 2：

全国冶金矿山“十佳厂矿”评选标准

一、评选标准

1、在评选年度（2014 年-2016 年）和申报期内企业没

有发生人身、设备的特、重大事故，没有发生企业负主要责

任并造成重大社会影响的事件，无重大污染事件发生，没有

发生领导班子成员违法乱纪被追究刑事责任的事件。

2、坚决贯彻党的各项方针、政策和国家的法律法规，

在深化企业改革、转换企业经营机制过程中成绩突出，制定

有效的企业战略目标及实施战略目标的活动规划。

3、企业经济效益显著，产品（服务）质量好，技术先

进，自动化、信息化程度高，主要经济技术指标（物耗、能

耗、盈利、从业人员劳动生产率、资金利税率及安全生产）

和节能减排、环境保护工作，居全国同类型企业先进水平。

4、企业现代化管理工作成绩突出，基础管理工作扎实，

建立了完善的质量、环境、安全卫生管理体系，综合管理素

质和专业管理水平高，重视过程管理，注重信息化管理，在

企业现代化管理创新中成绩突出。

5、建立了现代企业制度，树立以顾客和市场为中心的

经营理念，诚实守信。以人为本，建立了有特色的企业文化

和激励机制，尊重员工权益。

6、有良好的企业信誉和承担相应的社会责任，依法及

时缴纳各种税费。社会贡献大，为用户服务措施到位，顾客

- 9 -

满意度高，社会公益活动受到表彰。

二、主要技经指标（生产技经指标，采选烧球联合企业

按采、选、烧、球分别填写）

1、采矿企业

序
主要指标 单 位

实 际 值
三年平均

号 2014年 2015 年 2016年

1 从业人员实物劳动生产率 吨/人〃年

2 采矿工序单位能耗 千克标煤/吨

3 采矿主要物料消耗 元/吨

4 采矿电力单耗 kW〃h/t

5 采矿单位制造成本 元/吨

6 采矿回采率 ％

7 矿石贫化率 ％

8 企业伤亡事故 次

9 千人负伤率 ‰

10 烟（粉）尘排放处理率 ％

11  土地复垦率 ％

12 固体废物综合利用率 ％

（1）从业人员实物劳动生产率=采剥（掘）总量（吨）/采矿从

业人员平均人数（人）

（2）采矿工序单位能耗=工序净耗能量（千克标煤）/工序产品

合格产出量（吨）

- 10 -

（3）采矿主要物料消耗=采矿主要物料用量（元）/采剥（掘）

总量（吨）。采矿主要物料用量指在采矿、剥离或掘进过程中，每完

成 1吨采剥（掘）作业量所消耗的炸药、雷管、导火线、导爆索、钻

头、钎头、钎杆、柴油、轮胎、枕木等辅助材料的总和（按价值计算）

（4）采矿电力单耗=采矿电力耗用量（千瓦时）/采剥（掘）总

量（吨）

（5）采矿单位制造成本=采矿过程中所消耗的直接材料、动力、

直接工资、福利、维简费、资源税、其它资源有偿使用费和制造费用

（元）/实际采出矿石量（吨）。

（6）采矿回采率指采矿过程中，采出矿石量占该采场或该采矿

区域内地质储量的百分比

（7）矿石贫化率指采矿过程中，由于废石的混入，致使采出的

矿石品位降低的程度

（8）企业伤亡事故是指职工在本岗位劳动，或虽不在本岗位劳

动，但由于企业的设备和设施不安全、劳动条件和作业环境不良、管

理不善，以及企业领导指派到企业外从事本企业活动，所发生的人身

伤害（即轻伤、重伤、死亡）和急性中毒事故。

（9）千人负伤率指某个时期内平均每千名职工中因工伤事故造

成的伤亡人数（含死亡、重伤、轻伤人数之和）

（10）烟（粉）尘排放处理率是指在矿山生产过程中的各个环节，

如凿岩、爆破、装运、破碎等，所产生的烟（粉）尘，经过各种措施

如通风、洒水等，净化、捕收和综合利用的总量占矿山生产过程中产

生的烟（粉）尘总量的百分比

（11）土地复垦率指矿山废弃地复垦面积占废弃地总面积的百分

率。矿山废弃地是指那些采矿塌陷区、剥离土、废矿坑、尾矿、矿渣、

- 11 -

矸石、洗选矿废水沉淀物等所占用的土地；土地复垦指利用工程与生

物措施，使被破坏或占用的土地变成可供利用并具有综合效益的状

态。

（12）固体废物综合利用率指矿山固体废物综合利用量占矿山固

体废物产生量的百分率。计算公式是：矿山固体废物综合利用率= 矿

山固体废物综合利用量/(矿山固体废物产生量+综合利用往年贮存量)

×100%

2、选矿企业

序

主要指标 单 位

实 际 值

三年平均

号 2014年 2015 年 2016年

1 从业人员实物劳动生产率 吨/人〃年

2 选矿工序单位能耗 千克标煤/吨

3 选矿主要物料消耗 元/吨

4 选矿电力单耗 kW〃h/t

5 选矿单位制造成本 元/吨

6 精矿品位 ％

7 选矿实际金属回收率 ％

8 尾矿品位 ％

9 球磨机利用系数 t/m3〃h

10 企业伤亡事故 次

11 水重复利用率 ％

12 尾矿综合利用率 ％

- 12 -

（1）从业人员实物劳动生产率=原矿处理量（吨）/选矿从业人

员平均人数（人）

（2）选矿工序单位能耗=工序净耗能量（千克标煤）/工序产品

合格产出量（吨）

（3）选矿主要物料消耗=选矿主要物料用量（元）/原矿处理量

（吨）。选矿主要物料用量指在选矿过程中，每完成 1 吨原矿处理量

所消耗的钢球、铁球、药剂、衬板、皮带、过滤布、油脂等辅助材料

的总和（按价值计算）

（4）选矿电力单耗=选矿电力耗用量（千瓦时）/原矿处理量（吨）

（5）选矿单位制造成本=选矿过程中所消耗的直接材料、动力、

直接工资、福利和制造费用（元）/实际精矿产量（吨）

（6）精矿品位=精矿中金属含量（吨）/合格精矿产出量（吨）

×100%，合格精矿产出量以扣除水份的干量计算

（7）选矿实际金属回收率=[精矿量（吨）×精矿品位（%）]/ [处

理原矿量（吨）×处理原矿品位（%）] ×100%

（8）尾矿品位=尾矿中金属含量（吨）/尾矿量（吨）×100%，

（9）球磨机利用系数=入磨矿石量/∑[球磨机容积（米 3）×实

际作业台时数（台时）]

（10）同采矿企业

（11）水重复利用率是指选矿生产过程中，重复用水量占全部生

产用水总量的百分比

（12）尾矿综合利用率指矿山尾矿综合利用量占矿山尾矿产生量

的百分率。计算公式是：矿山尾矿综合利用率= 矿山尾矿综合利用量

/(矿山尾矿产生量+综合利用往年贮存尾矿量)×100%，矿山尾矿综合

- 13 -

利用量指报告期内企业通过回收、加工、循环、交换等方式，从尾矿

中提取或者使其转化为可以利用的资源和其他原材料的尾矿量(包括

当年利用往年贮存的尾矿量)，如提取有用组分、生产建筑材料、作

为充填料等

3、其他企业（烧结、球团）

序

主要指标 单 位

实 际 值

三年平均

号 2014年 2015年 2016年

1 从业人员实物劳动生产率 吨/人〃年

2 利用系数 t/m2〃h

3 工序能耗（标煤） 千克标煤/吨

4 电力消耗 kW〃h/t

5 烧结/球团矿品位 ％

6 烧结/球团矿碱度 m(cao) /m(sio2)

7 转鼓指数 ％

8 抗压强度 N/球

9 烧结/球团矿单位制造成本 元/吨

10 企业伤亡事故 次

11 污染物综合排放合格率 ％

- 14 -

（1）从业人员实物劳动生产率=烧结（球团）矿产出量（吨）/

烧结（球团）从业人员平均人数（人）

（2）利用系数=烧结（球团）矿产出量（吨）/[有效面积（米 2）

×实际作业时间（台时）]

（3）工序能耗=烧结（球团）工序净能耗量（千克标准煤）/烧

结（球团）矿产出量（吨）

（4）电力单耗=烧结（球团）电力耗用量（千瓦时）/烧结（球

团）矿产出量（吨）

（5）烧结（球团）矿品位=烧结（球团）矿中金属含量（吨）/

烧结（球团）矿产出量（吨）×100%

（6）烧结/球团矿碱度=烧结（球团）矿中氧化钙含量（吨）/

烧结（球团）矿中二氧化硅的含量（吨）

（7）转鼓指数=试样测检后粒度大于规定标准的重量总和（千克）

/试样重量总和（千克）×100%

（8）抗压强度（球团矿）=个球测定的抗压强度之和（牛）/测

定球团个数（球）

（9）烧结/球团矿单位制造成本=烧结（球团）矿生产过程中所

消耗的直接材料、动力、直接工资、福利和制造费用（元）/烧结（球

团）矿产出量（吨）

（10）同采矿企业

（11）污染物综合排放合格率是指生产过程中产生的外排废水、

废气、噪声等经过处理后，达到国家规定的污染物排放标准的百分比

- 15 -

三、主要绩效指标（财务绩效指标）

序

主要指标 单 位

实 际 值

三年平均
号 2014年 2015 年 2016年

1 总资产收益率 ％

2 销售收入利润率 ％

3 成本费用利润率 ％

4 总资产周转率 ％

5 流动资产周转率（次数） 次（％）

6 资产负债率 ％

7 社会贡献率 ％

8 销售利润增长率 ％

9 资本保值增值率 ％

10 科技投入率 ％

（1）总资产收益率=利润总额/总资产平均余额×100%

（2）销售收入利润率=利润总额/销售收入净额×100%

（3）成本费用利润率=利润总额/成本费用总额×100%

（4）总资产周转率=销售收入净额/平均总资产×100%

（5）流动资产周转率（次数）=2×销售收入净额/（年初流动资

产总额+年末流动资产总额）

（6）资产负债率=负债总额/资产总额×100%

（7）社会贡献率=企业社会贡献总额/平均总资产×100%

（8）销售利润增长率=本年销售利润增长额/上年销售利润增长

额×100%

- 16 -

（9）资产保值增值率=报告期期末所有者权益/上年同期期末所

有者权益×100%

（10）科技投入率=科技投入/销售收入×100%

四、主要管理指标（管理绩效定性指标，需要文字陈述）

（1）发展战略规划：指企业为谋求未来发展，为赢得

持久的竞争优势而作出的事关全局的策划和谋略。包括企业

的经营发展战略、中长期发展规划、资源分配方案、战略规

划的实施等。

（2）发展创新能力：指企业在市场竞争中为保持竞争

优势，不断根据外部环境进行的自我调整和革新的能力。包

括管理创新、产品创新、技术创新、服务创新、观念创新等

方面的意识和能力。

（3）行业影响能力：指企业以其主营业务的市场认可

程度、市场占有率、拥有的核心竞争能力及其在行业中的地

位，影响整个行业经营和发展的能力。

（4）经营决策机制：指企业为规范生产经营管理、防

范经营风险、保障企业持续健康发展，在重大经营事项的决

策程序、决策机构、决策方法、决策监督、决策执行、决策

责任等方面建立的决策系统。

（5）内部风险控制：指企业各管理部门和有关人员，

为防范企业生产经营过程中的财务风险、市场风险、技术风

险、管理风险和道德风险等，而建立的相互联系、相互制约

的内部关系。

（6）财务基础管理。指企业为规范财务会计基础工作，

- 17 -

在会计机构、会计人员、会计核算、财务决算、财务预算、

资金管理、会计信息质量等方面的制度建设和具体措施。

（7）人力资源建设：指企业为促进可持续发展、提高

核心竞争力，在人力资源管理方面采取的措施和进行的战略

规划。主要包括人才引进、人才储备、人才培养、人力资源

配臵、企业文化建设等方面的内容。

（8）综合社会贡献：指企业对经济增长、社会发展、

有效利用和节约矿产资源、保护环境等方面的综合影响。主

要包括对国民经济及区域经济增长的贡献、提供就业和再就

业的机会、履行社会责任与义务以及信用操守情况、对财政

税收的贡献和对环境保护的影响。

五、所获奖励：在评选年度内（2008 年-2010 年）获得

省部级及行业协会以上科技、工程质量、安全环保、精神文

明、科学管理等方面的奖励证明（复印件或扫描件）。

六、激励指标（作为对参评企业的加分项）

1、按照国土资源部要求，制定和执行《矿产资源开发

利用方案》、《矿山地质环境保护与治理恢复方案》、《矿山土

地复垦方案》，并提供证明材料。

2、参评企业已获得以下认证

（1）质量管理体系认证证书

（2）环境管理体系认证证书

（3）职业健康安全管理体系认证证书

请提供认证证书复印件或扫描件。

- 18 -

七、综合评价（根据现场陈述，采用专家打分法）

八、附 则  本标准由评委会办公室负责解释。

- 19 -

附件 3：

全国冶金矿山“十佳厂矿”申报表

企业名称  注册类型

通讯地址  邮   编

企业网址  电子信箱

电   话  传   真

联 系 人

姓  名 部门与职务 联系电话 传真

企业规模  职工人数

企业情况介绍：（附单行材料，表内填摘要）

申报

单位

意见

（公 章）

                                    年   月   日

推荐

单位

意见

（公章）

                                    年   月   日

评委会

意见

年   月   日

- 20 -

全国冶金矿山“十佳厂矿长”申报表

申报单位：                                   （盖章）

姓   名  性   别

照

片

出生年月  民   族

政治面貌  文化程度

职   称  职   务

企业名称  注册类型

通讯地址  邮  编

联 系 人  联系电话  传  真

个人简历：（附单行材料，表内填摘要）

优秀事迹简介：（附单行材料，表内填摘要）

申报

单位

意见

                                     （公章）

                                   年   月   日

推荐

单位

意见

（公章）

                                   年   月   日

评委会

意见

                                   年   月   日

- 21 -